《本溪市关于面向中小学生的非学科类
校外培训机构管理办法》起草说明

为深入贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》精神，落实《辽宁省关于面向中小学生的非学科类校外培训机构管理办法》要求，市教育局校外教育监管科起草了《本溪市关于面向中小学生的非学科类校外培训机构管理办法》（以下简称《办法》），现将有关情况说明如下：
一、起草目的。加强面向中小学生开展的非学科类校外培训机构的审批与管理，全面规范非学科类培训行为，切实维护广大中小学生和学生家长权益，确保我市校外培训市场健康有序发展。
二、基本依据。《办法》遵循了《中华人民共和国民办教育促进法》《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》《中华人民共和国公司法》《民办非企业单位登记管理暂行条例》《教育部等十三部门关于规范面向中小学生的非学科类校外培训的意见》《校外培训机构行政处罚暂行办法》《辽宁省关于面向中小学生的非学科类校外培训机构管理办法》，结合我市实际研究起草。
[bookmark: _GoBack]三、框架内容。《办法》共有29条，主要分为6个方面：一是总则。明确培训机构应当坚持党的领导，培训内容与方法与社会主义办学方向一致。要严格按照中小学生的成长和教育规律进行教学，遵循相关国家法律与法规。主要包括1-5条内容。二是设立与管理。培训机构审批登记实行属地化管理，以县（市、区）为主。实施科技、文化艺术、体育等非学科类培训活动的培训机构，由教育行政部门受理培训机构设立申请，组织同级科技、文旅、体育等部门共同论证，形成论证意见，同意设立的，教育行政部门统一颁发办学许可证。不再审批新的面向学龄前儿童的培训机构，不得面向学龄前儿童开展线上培训。培训机构实行“一证一址”“一址一证”。主要包括6-13条内容。三是办学规范。明确培训机构在办学场所显著位置公示相关证照，依法依规制定机构章程和管理制度。培训机构不得在非学科类培训项目中开设学科类培训内容或变相开展学科类培训。实行明码标价，主动公示并接受公众监督，不得在公示的项目和标准外收取其他费用。培训机构不得一次性收取或变相收取时间跨度超过3个月或60个课时的费用，且不得超过5000元，所收取的培训费用应全额存入监管专用账户。主要包括14-23条内容。四是变更与终止。培训机构法人、场所地址、培训内容等事项变更或不再从培训机构法人、场所地址、培训内容等事项变更或不再从事非学科类校外培训业务的，须主动提交变更申请，由审批部门同意后到相关登记管理部门办理变更手续。主要包括24条内容。五是责任主体。明确培训机构落实主体责任，在健全资质、安全管理、招生宣传、诚信履约、资金资产管理等方面履行法定义务、强化自我管理，依法办理相关手续、规范开展培训活动，积极配合职能部门实施的监督管理。主要包括26条内容。六是附则。明确了《办法》施行时间以及在本办法实施之前已设立的培训机构，要按照流程重新进行审核登记并换发新的办学许可证。主要包括27-29条内容。

1

                                             2